
QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 2

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 045 DE 18 DE JUNHO DE 2014

NOME: WALDOMIRO FERNANDES DOS SANTOS FILHO
CARGO: Engenheiro Agrônomo
TRIÊNIO: 05/12/2003 Á 04/12/2006
PERÍODO DE GOZO: 01/10/2014 Á 29/11/2014
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 046 DE 18 DE JUNHO DE 2014
NOME: WALDOMIRO FERNANDES DOS SANTOS FILHO
CARGO: Engenheiro Agrônomo
TRIÊNIO: 05/12/2006 Á 04/12/2009
PERÍODO DE GOZO: 02/01/2015 Á 02/03/2015

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704074
PORTARIA Nº 0341/2014 – 18.06.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 16.06.2014, a PORTARIA Nº0845/20 que 
colocou o Extensionista Rural I, PAULO AMAZONAS PEDROSO-
matricula:21709/6 à disposição da Secretaria de Estado de 
Agricultura –SAGRI, Sem ônus para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704647
PORTARIA Nº0366/2014 – 23.06.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: PATRICK PARAENSE SILVA
MATRICULA: 57235174/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 24.06.2014, do Emprego 
de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0365/2014 – 23.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: LORENA DA MOTTA ALCANTARA
MATRICULA: 5899082/2
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 24.06.2014, do Emprego 
de Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0368/2014 – 23.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ROSILEA SANTIAGO FREITAS
MATRICULA: 5894276/2
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 24.06.2014, do Emprego 
de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0364/2014 – 23.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: EDILBERTO LUIS VALENTE GOMES
MATRICULA: 5424027/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 24.06.2014, do Emprego 
de Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0367/2014 – 23.06.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: ROSIANE CORREA REIS
MATRICULA: 5888131/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 24.06.2014, do Emprego 
de Confi ança II.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 046/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704735

Portaria n.º 046/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Carlos Lopes Valente, matrícula 
7007841, ocupante do cargo de Coordenador de Estatística de 
Abastecimento e Comercialização, 30 (trinta) dias de Férias, no 
período de 01/06/2014 a 30/06/2014, referente ao exercício 
2012/2013. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de 
Junho de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704376

Convênio: 8
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoiar as Ações 
de Defesa Agropecuária no Estado do Pará, com ênfase no 
“Programa de Erradicação da Mosca da Carambola” e do 
“Programa de Erradicação da Febre Aftosa”. Os recursos públicos 
ora transferidos serão utilizados no custeio das atividades 
previstas no Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE.
Valor Total: 440.000,00
Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 31/12/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDEPEC - FUNDO DE DESENV. DA 
PEC. DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Complemento: Ed. Palácio da Agricultura, 6º andar
Email: projur.adepara@gmail.com
Fax: 9132101116 Concedente: AGENCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704389

PORTARIA: 2220/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante na PA 422, km 09 no 
município, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555293/ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
26/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704401

PORTARIA: 2221/2014
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de pragas da 
teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 
02/07/2014
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 
02/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704407

PORTARIA: 2222/2014
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de pragas da 
teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
03/07/2014
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
03/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704421

PORTARIA: 2223/2014
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de pragas da 
teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
14/07/2014
012/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
28/07/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
14/07/2014
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
28/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704513

Convênio: 9
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoiar o 
“AVEFEST/2014”, a ser realizado no período de 06 a 09 de 
Novembro de 2014, no município de Santa Izabel do Pará. Os 
recursos públicos ora transferidos serão utilizados no custeio 
das atividades previstas no Plano de Trabalho apresentado pela 
CONVENENTE.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 30/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065730000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SIND. DOS PROD. RUR. DE SNTª 
IZABEL E SNT° ANT° DO TAUÁ - PA
Endereço: Rua josé de Souza Ferreira, 09
CEP. 68790000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: sinpriz@hotmail.com
Fax: 9137441561 Concedente: AGENCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TONAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704644

PROCESSO Nº 2014/172957
Tonar sem efeito a Publicação da PORTARIA DE Nº 909 DE 01 
DE ABRIL DE 2014-ADEPARÁ, Publicada no DOE Nº 32669 de 
24/06/2014, Publicação Nº 703573.   Referente ao Gestor do 
Contrato Administrativo nº 006/2013, fi rmado entre a ADEPARÁ 
e a Empresa TNL PCS S/A – OI,
Belém/PA, 24 de junho de 2014
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704718

PORTARIA: 2224/2014
Objetivo: realizar verifi cação de armadilhas de pragas da 
teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS /PA - Brasil<br


